

ROMÂNIA



JUDECĂTORIA CURTEA DE ARGEŞ
Curtea de Argeş, str. Negru Vodă, nr. 83, Judeţul Argeş
tel. 722370 ; fax 0248/726772
www-ag.ro/judecatoria
jud-curteadearges@just.ro
Operator de date cu caracter personal nr. 5012

Dosar nr. 4153/216/2024
11 octombrie 2024

JUDEȚUL ARGEŞ
PRIMĂRIA COM. TIGVENI

Nr. 6318
Data: 11.10.2024

Destinatar:
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
TIGVENI
În atenția secretarului general
comuna Tigveni, județul Argeş
Fax 0348.528184

Având în vedere dispozițiile art. 149 al. 3 din Codul administrativ, adoptat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019, vă comunicăm copia certificată a încheierii nr. 2295/10.10.2024 pronunțată de Judecătoria Curtea de Argeş în dosarul 4143/216/2024 prin care a fost validat numita Smeu Florina Ramona în funcția de primar al comunei Tigveni, pentru îndeplinirea obligației de a aduce la cunoștința publică prin afișarea acesteia la sediul instituției dumneavoastră, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

Totodată, vă adresăm rugămintea de a ne comunica procesul verbal de afișare la sediul instituției dumneavoastră a încheierii comunicate.

PRESEDINTEA

Marian Ionuț Drăgămir

GREIER

Florina Bătarigă

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA CURTEA DE ARGEȘ
ÎNCHEIEREA NR. 2295

Ședința Camerei de Consiliu din data de 10.10.2024

Complet constituit din:

PREȘEDINTE: Dragomir Marian Ionuț

GREȘIER: Florina Bătărigă

Pe rol judecarea cauzei civile având ca obiect validare primar cu privire la validarea alegerii doamnei Smeu Florina-Ramona în funcția de primar al comunei Tigveni, județul Argeș.

La apelul nominal făcut în ședința camerei de consiliu a lipsit petentul.

Procedura de validare se desfășoară în camera de consiliu, fără citare, conform art. 149 alin. 1 din Codul administrativ.

S-a făcut referatul cauzei de grefierul de ședință, care învederează obiectul cauzei și stadiul de soluționare al cererii.

Instanța, în conformitate cu dispozițiile art. 131 Cod procedură civilă, verificând din oficiu competența, constată că este competență general, materială și teritorială să judece prezenta cerere, potrivit dispozițiilor art. 94 Cod procedură civilă raportat la art. 149 alin. 1 din Codul administrativ adoptat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019.

Nemaifiind alte cereri de formulat, excepții de invocat sau probe de administrat, în temeiul art. 244 alin. 1 și 2 Cod Procedură Civilă potrivit cărora când judecătorul se socotește lămurit, declară cercetarea procesului încheiată și potrivit art. 394 Cod Procedură Civilă rămâne în pronunțare.

INSTANȚA

Asupra cauzei de față, instanța constată și reține următoarele:

Prin procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului pentru funcția de primar, întocmit de Circumscripția Electorală nr. 93 Tigveni, județul Argeș, în conformitate cu prevederile art. 103 alin. 5 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, s-a stabilit candidatul declarat ales pentru atribuirea mandatului de Primar în persoana numitei Smeu Florina-Ramona, membru al Partidului Național Liberal

Petenta a obținut un număr de 714 voturi valabile exprimate dintr-un total de 1535 voturi valabile exprimate, candidatul de pe locul 2 având 625 de voturi valabile exprimate.

Din același proces-verbal rezultă că nu au fost formulate întâmpinări și contestații.

Potrivit dispozițiilor art. 149 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ: *mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă.*

Potrivit art. 34 din OUG 21/2024 - Prin derogare de la prevederile art. 113 alin. (1), art. 114 alin. (1) și (3), art. 115 alin. (1), art. 121 alin. (1) lit. a), art. 149 alin. (1), art. 150 alin. (1) și art. 187 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, pentru intrarea în exercițiul mandatului autorităților administrației publice locale alese în anul 2024, termenele reglementate în cuprinsul acestor articole încep să curgă de la data de 27 septembrie 2024.

Coroborând dispozițiile art. 149 alin. 1 și 2 cu cele ale art. 114 alin. 2 C.adm. instanța reține că, pentru validarea mandatului este necesară întrunirea cumulativă a următoarelor condiții:

Operator de date cu caracter personal nr. 5012

a) *candidatul are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie. Se constată îndeplinită condiția, din copia actului de identitate rezultând faptul că numita Smeu Florina-Ramona are domiciliul pe raza comunei Tigveni (f.11)*

b) *nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar. Se constată îndeplinită condiția, candidatul depunând la dosar, în original, fișa de cazier judiciar din care rezultă că nu a fost condamnat penal, nu i s-a interzis dreptul de a alege și a fi ales (f.12).*

c) *nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești. Se constată îndeplinită condiția, la dosar fiind depusă adeverința nr. 179/27.09.2020 din care rezultă că, numita Smeu Florina-Ramona este în continuare membru al partidului politic pe listele căruia a candidat (f. 13).*

d) *mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii. Se constată îndeplinită condiția, la dosarul cauzei fiind depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrat la Autoritatea Electorală Permanentă (f. 30-34).*

e) *candidatul nu a renunțat la mandat. Și această condiție este îndeplinită, cererea de validare formulată fiind expresia faptului că nu s-a renunțat la mandat.*

f) *nu a fost ales prin fraudă electorală. Se constată că, la dosarul cauzei nu există documente care să ateste că, alegerea candidatului în funcția de primar în scrutinul din data de 09.06.2024 ar avea la bază o fraudă electorală.*

Constatând întrunite toate condițiile legale instanța urmează a dispune validarea în funcția de primar al comunei Tigveni a doamnei Smeu Florina-Ramona

În conformitate cu prevederile art. 149 alin.3 C.adm. prezenta încheiere se va comunica de îndată prefectului dar și secretarului general al U.A.T. comuna Tigveni, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la sediul U.A.T. comuna Tigveni, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE**

Admite cererea având ca obiect validarea mandatului de primar al comunei Tigveni.

În temeiul art. 149 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 validează în funcția de Primar al Comunei Tigveni, jud. Argeș, pe d-nul Smeu Florina-Ramona.

Prezenta încheiere se comunică de îndată prefectului și secretarului general al U.A.T. comuna Tigveni, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la sediul U.A.T. comuna Tigveni, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

Cu drept de apel în termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică, cerere care se depune la Tribunalul Argeș conform art. 149 alin. 4 din OUG nr. 57/2019.

Pronunțată în ședință publică, azi, 10.10.2024.

Președinte,
Dragomir Marian Ionuț

Grefier
Florina Bătrăgă